
período de 13/04/2023 a 22/04/2023, por motivo de substituição da titular do cargo em
cargo superior.
DESIGNAR MAIRA DE CARVALHO PORTO BARBOSA, matrícula186166-2, Analista
de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir MÔNICA CÂMARA DA
SILVA, matrícula 1869833, Gerente de Inspeção, Símbolo CPC-08, no período de
24/04/2023 a 03/05/2023, por motivo de férias da titular do cargo.
RETIFICAR no DODF nº 57 de 23 março de 2023, página 46, na Portaria de 21 de março
de 2023, o ato que designou CELIANE APARECIDA GONÇALVES DE CARVALHO,
matrícula nº 14065657, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para
substituir JULLYANA CARNEIRO DE SOUZA, matrícula nº 16580249, Diretora da
Diretoria de Regularização Fundiária e Rural, Símbolo CPE 07, PARA ONDÊ SE LÊ "...no
dia 27/01/2023...", LEIA-SE "...27/02/2023...", por motivo de Abono de ponto da titular do
cargo.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso
I, alínea “c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a servidora FERNANDA CAROLINA DE
AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula nº 186.327-4, cargo de Analista de Desenvolvimento
e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de 13/04/2023, processo SEI nº 00070-
00010077/2018-74.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea
“c” da Portaria n° 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do
Decreto Nº 31.452 de 22 de março de 2010, a servidora MARILENE DE SOUZA
CALDAS LOPES DA SILVA, matrícula nº 1.406.574-6, cargo de Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (4%), a considerar de 28/03/2023, processo
SEI nº 00070-00000178/2019-18.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
Em 17 de abril de 2023

AUTORIZAR de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,
de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em
seu artigo 1º, inciso II, alínea "f", o deslocamento da servidora LETÍCIA MARIA
COSTA COURY, matrícula nº 1.709.113-6, ocupante do cargo de Assessor, da
Assessoria de Comunicação, da Presidência, desta Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal, visando a participação do Connected Smart Cities GovTech, nos dias 18
e 19 de abril de 2023, conforme consta nos autos do processo em epígrafe, com ônus
total para esta Fundação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167, DE 11 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 08, e o Decreto nº 32.587,
de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os servidores DANILO REBOUÇAS DOS REIS - matrícula nº
240.508-3 - Técnico de Atividades Culturais e CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA -
matrícula nº 247.149-3 - Diretor de Planejamento e Monitoramento de Projetos Especiais,
como Executores para acompanhamento da contratação artística direta do grupo FUNDO

DE QUINTAL, que se apresentará na Praça das Fontes do Parque da Cidade, em Brasília,
no dia 23 de abril de 2023, dentro do projeto "BRASÍLIA 63 ANOS", conforme processo
SEI nº 00150-00001722/2023-53, competindo-lhes acompanhar e fiscalizar a execução dos
serviços em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010, bem como responsabilizarem-se pelo cumprimento do Decreto Distrital
nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório
fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias do
projeto/evento, tais como valor do recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e
a pessoa física ou jurídica contratada, se for o caso.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 13 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada
no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 08 e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Excluir o servidor JOSÉ ONOFRE XAVIER GONÇALVES - matrícula nº
1.650.254-2, Gerente de Gestão da Informação e Documentação como Executor para
acompanhamento da prestação dos serviços de fornecimento de energia elétrica, a fim de
suprir as necessidades dos Equipamentos Culturais, sob gestão da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal - SECEC/DF, conforme processo SEI nº
00150-00007874/2021-06, conforme anteriormente designada pela Ordem de Serviço
nº401/2022, de 27 de julho de 2022, publicada no DODF nº 141, de 28 de julho de 2022,
pg. 52.
Art. 2º Designar a servidora MELINA DE MOURA MAGALHÃES DE LIMA, Técnico
em Atividades Culturais, matrícula nº 1.650.641-9, para atuar como Executora para
acompanhamento da prestação dos serviços de fornecimento de energia elétrica, a fim de
suprir as necessidades dos Equipamentos Culturais, sob gestão da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal - SECEC/DF, conforme processo SEI nº
00150-00007874/2021-06, competindo-lhe acompanhar e fiscalizar a execução dos
serviços em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 08, e o Decreto nº 32.587,
de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº
37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as Servidoras ALESSANDRA LUCENA BITTENCOURT, matriculada
sob o nº 242.301-4, Analista de Atividades Culturais, e JOANA DO PRADO MELO
HARDMAN, matriculada sob o nº 241.701-4, Analista de Atividades Culturais, como
Executoras para acompanhamento da prestação de serviços de translado de estudantes, a
fim de suprir as necessidades do Programa Cultura Educa, conforme processo SEI nº
00150-00008245/2022-76, competindo-lhes acompanhar e fiscalizar a execução dos
serviços em todas as fases, conforme parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 174, DE 14 DE ABRIL DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no
DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pg. 8, e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de
2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, resolve:
CONCEDER Abono Permanência, a partir de 16/02/2023, equivalente ao valor de sua
contribuição previdenciária à servidora EDNA AMARAL ALBUQUERQUE, matrícula nº
1.650.533-6, Auxiliar de Atividades Culturais, Classe Única, Padrão 10, lotada na
Coordenação de Audiovisual, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal, por haver completado os requisitos para aposentadoria voluntária definida
na regra de transição do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o Art. 44,
incisos I, II e III da Lei Complementar nº 769/2008 e optado por permanecer em atividade,
ressaltando que não foram utilizados períodos de licença prêmio por assiduidade na
apuração do tempo de serviço para a concessão deste benefício, de acordo com o processo
SEI nº 00150-00001005/2023-21.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 73, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


